[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

  РЕШЕНИЕ  (ПРОЕКТ)

№       от     .01.2013

     р.п. Белый  Яр

                  ул. Гагарина,15

О внесении  изменений   в  устав

муниципального  образования

«Верхнекетский  район»

В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Верхнекетский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Верхнекетский район»,

Дума  Верхнекетского  района

решила:

1. Внести   в  устав муниципального образования  «Верхнекетский  район», принятый решением  Думы  Верхнекетского  района  от  22.03.2005  № 12,  следующие изменения:

           1) в статье 13:

часть 3 исключить;

часть 5 изложить в следующей редакции:

          «5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Томской области. Законом Томской области в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами устанавливаются виды  избирательных систем, которые могут применяться при проведении муниципальных выборов, и порядок их применения. В соответствии с установленными законом Томской области видами избирательных систем настоящим уставом  определяется та избирательная система, которая применяется при проведении муниципальных выборов в  муниципальном образовании «Верхнекетский район». Под избирательной системой в данной статье понимаются условия  признания кандидата, кандидатов избранными, списков кандидатов - допущенными к распределению депутатских мандатов, а так же порядок распределения депутатских мандатов между списками кандидатов и внутри списков кандидатов»;

часть 7 изложить в следующей редакции:

          «7.  Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
2) в части 4 статьи 13, абзаце втором части 6 статьи 14, части 6 статьи 15,

части 3 статьи 16, части 7 статьи 19 слова «в районной газете «Заря Севера» заменить словами «(обнародованию)»;

3) абзац второй части 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:

            «Процедура отзыва депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Верхнекетского района  должна предусматривать  возможность проведения этим лицом встреч с избирателями, опубликования в  официальном печатном издании Верхнекетского района, установленном уставом муниципального образования «Верхнекетский район», размещения на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.»;

4) часть 7 статьи 25.1 изложить в следующей редакции:

«7. Контрольно-ревизионная комиссия в целях обеспечения доступа к

информации о своей деятельности размещает на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениям и мерам.»;

5) пункт 1.1 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, гарантии их деятельности устанавливаются настоящим уставом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области.

   Выборным должностным лицам местного самоуправления, замещающим муниципальные должности Главы Верхнекетского района, председателя Думы Верхнекетского района, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска в 30 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней. Указанные отпуска суммируются с другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения, прекращения полномочий, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков. Оплата отпусков производится в пределах фонда оплаты труда, установленного, соответственно, в Администрации Верхнекетского района, Думе Верхнекетского района.»;
6) в статье 34:

абзац второй  части 6 изложить в следующей редакции:

            «Официальным опубликованием правового акта считается первая публикация его полного текста в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория»;
дополнить абзацами третьим и четвёртым следующего содержания:

«Обнародованием  правового акта считается его доведение до  сведения населения по телевидению и радио, посредством  опубликования в  печатных изданиях,  размещения на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с обязательным указанием, что это является официальной информацией органов местного самоуправления.

             Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений и

дополнений, иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальные библиотеки.».
           2. Направить настоящее решение Главе Верхнекетского района для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.

           3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Заря Севера».
            4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации с момента его официального опубликования (обнародования).

            5.  Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Верхнекетского района Сиденко Е.Д.

Председатель Думы                                   Глава

Верхнекетского района                               Верхнекетского района

_______________ Е.Д.Сиденко                   ______________ Г.В.Яткин